
PE747.766v01-00

Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000022/2023
adresată Consiliului
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Juan Fernando López Aguilar
în numele Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne

Subiect: Extinderea mandatului Parchetului European în ceea ce privește infracțiunea de 
încălcare a măsurilor restrictive ale Uniunii

Sunt în vigoare sancțiuni fără precedent împotriva persoanelor și entităților ruse și belaruse, printre 
altele. Cu toate acestea, s-a intensificat și eludarea măsurilor restrictive. În practică, foarte puține 
persoane care încalcă măsurile restrictive ale Uniunii sunt de fapt trase la răspundere, deoarece 
multe state membre nu acordă suficientă prioritate investigării și urmăririi penale a acțiunilor lor. O 
aplicare inconsecventă a măsurilor restrictive le subminează eficacitatea și compromite capacitatea 
Uniunii de a se exprima la unison.

În urma deciziei Consiliului de a identifica încălcarea măsurilor restrictive ale Uniunii ca fiind un 
domeniu al criminalității care îndeplinește criteriile specificate la articolul 83 alineatul (1) din Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE)1, la 2 decembrie 2022 Comisia a propus o directivă 
privind definirea infracțiunilor și a sancțiunilor pentru încălcarea măsurilor restrictive ale Uniunii, în 
vederea armonizării sistemelor naționale.

În temeiul directivei propuse, statele membre vor rămâne responsabile în principal de cercetarea și 
urmărirea penală a unor astfel de infracțiuni, în timp ce Parchetul European (EPPO) va fi, de 
asemenea, în măsură să înceapă urmărirea penală în anumite cazuri. Cu toate acestea, mandatul 
EPPO rămâne în prezent limitat la infracțiunile care afectează interesele financiare ale Uniunii. 
Extinderea mandatului său pentru a include toate tipurile de încălcări ale măsurilor restrictive ale 
Uniunii ar putea îmbunătăți în mod semnificativ urmărirea penală și aplicarea eficace a sancțiunilor 
penale în întreaga UE. Mai multe state membre solicită în prezent o extindere a mandatului, ceea ce 
necesită o decizie unanimă a Consiliului European2. EPPO a dovedit că este foarte eficace în ceea ce 
privește investigarea și urmărirea penală a infracțiunilor care intră sub incidența mandatului său. Până 
în prezent, 22 de state membre au aderat la EPPO, dar mai multe ar putea fi convinse să adere.

Date fiind cele de mai sus:

1. Este Consiliul de acord că extinderea mandatului EPPO pentru a include infracțiunea de 
încălcare a măsurilor restrictive ale Uniunii ar contribui la asigurarea faptului că infracțiunile sunt 
investigate și urmărite penal în mod consecvent și eficient în întreaga UE?

2. Sprijină Consiliul inițiativa mai multor state membre în acest sens?

3. Ce măsuri va lua Consiliul în acest scop?

Depunere: 27.4.2023

Dată-limită: 28.7.2023

1 Decizia (UE) 2022/2332 a Consiliului din 28⁰noiembrie⁰2022 privind identificarea încălcării măsurilor 
restrictive ale Uniunii drept un domeniu al criminalității care îndeplinește criteriile specificate la articolul 83 
alineatul (1) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, JO L 308, 29.11.2022, p. 18.

2 În conformitate cu articolul 86 alineatul (4) din TFUE, după obținerea aprobării Parlamentului și consultarea 
Comisiei.


